DES SAINTS ÉVANGILES.

Saint Marc. XIII.
 34. Sicut homo qui peccato, profectus, reliquum dominum suum, et dedit deinceps vis suis potestalem cuiusque operis, et janitor precipit ut vigilet.
 35. Tantquam laqueus enim superveniet in omnes qui sedent super faciem omnis terrae.
 36. Vigilate itaque omni tempore, et necepsitate, ut digni habeantur fugere ista omnia que futura sunt, et stare ante Filium hominis.
(La suite à la fin de ce chapitre.)
 37. Quod autem vobis dico, omnibus dico : Vigilate.
(La suite au chapitre suivant.)
 38. Ut respondet ei justi, dicentes : Domine, quando vidimus te esurientem, et pavimus te; et sitiensem, et deditus tibi potum?
 39. Quando autem te vidimus infirmum, et visitans me?
 40. Aut quando te respondens infirmum, aut in carcere, et venimus ad te?
 41. Tunc dicit Rex his qui a sinistra erunt : Discedite a me, maledicti, in ignem asternum, qui patratus es diabolō et angelis ejus.
 42. Esuriri enim, et non deditis mihi manducare; siti, et non deditis mihi potum.
 43. Hinc ergo et non collegistis me; nudus, et non cooperistis me: infirmum, et in carcere, et non visitastis me.
 44. Tunc respondet Rex et ipsi dicentes : Domine, quando te vidimus esurientem, sit sitiensem, aut hospitem, aut nudum, aut infirmum, aut in carcere, et non ministravimus tibi?
 45. Tunc respondet Iesus, dicens : Amen dico vobis, quādā non fecistis uni de minoribus his, nec mihi fecistis.
 46. Et ibat hi in supplicium eternum, iusti autem in vitam eternam.

Saint Luc. XXI.

37. Erat autem in diebus docens in templo; noctibus vero exiens, morabatur in monte qui vocatur Olivet.
 38. Et omnis populus manicabat ad eum in templo audire eum.

SIXIÈME PARTIE.

Qui comprend ce qui s'est passé au temps de la quatrième Pâque célébrée par Jésus-Christ après son baptême, et de là jusqu'à son Ascension.

CHAPITRE PREMIER.

Conspiration des Juifs contre Jésus. Pacte de Judas.

Saint Matthieu. XXVI, 1-16.
 1. Et factum est, cum consummasset Jesus sermones hos omnes, dixit discipulis suis : Vnde uero scriba, quandocumque dolo tenerent, et occiderent.
 2. Scitis quis post hunc Pascha fiet, et Filius hominis tradetur ut crucifigeratur.
 3. Tunc congregati sunt principes sacerdotum (1), et seniores populi, in atrium principis sacerdotum, qui dicebatur Caiphas :

(1) Selon le Grec, l'expression *et scriber*, se trouve ici dans le texte de saint Matthieu comme dans celui des deux autres Evangélistes.

Saint Marc. XIV, 1-6.

1. Appropinquant autem dies festus Azymorum, quod dicitur Pascha.
 2. Dicebant autem principes sacerdotum et scribi, quandocumque dolo interficerent; timebant vero plenam mortem Christi.
 3. Dicebant autem : Non in die festo, ne forte tu multus fieret in populo.

Saint Matthieu. XXVI.

4. Et consilium fecerunt ut Iesum dolero tenerent, et occiderent.
5. Dicebant autem : Non in die festo, ne forte tumultu fieret in populo.

(La suite au chapitre XIII de la 7^e partie (1).)

Saint Matthieu. XXVI.

14. Tunc abiit unus de duodecim, qui dicebatur Judas Iscariotes, ad principes sacerdotum.

15. Et ait illis : Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam? At illi constiterunt ei triconta argenteos.

16. Et exinde quererat opportunitatem, ut eum tradaret.

Saint Marc. XIV.

10. Et Iudas Iscariotes unus de duodecim, abiit ad summos sacerdotes, et proderet eum illis.

11. Qui audiencebant, et promiserunt ei pecuniam se datus; et quererat quanto illum oportere tradiceret.

12. Et gavisi sunt, et pauci dixerunt : El gavisi sunt, et pauci dixerunt :

13. El spopondit; et quererat opportunitatem, ut tradiceret illum sine turbis.

CHAPITRE II.

Jésus célébre avec ses disciples la cène pascale.

Il prédit la trahison de Judas.

Saint Marc. XIV, 17-25.

17. Prima autem die Azy-
morum accesserunt disci-
puli ad Iesum, dicentes : Ubi vis sermone ubi come-
derem pascha?

18. At Jesus dixit : Ita in
civitatem ad quendam, et
dicito : Magister dicit : Tempus meum prope est; apud te facta Pascha cum discipulis meis.

19. Et fecerunt discipuli
sicut constituit illi Jesus,
et paraverunt pascha.

20. Vespere autem facto,
discubebat cum duodeci-
mum discipulis suis.

(La suite plus loin.)

Saint Marc. XIV.

21. Et ipse vobis demonstrabat conacu-
lum grande, stratum, et illie parate nobis.

22. Et abierunt discipuli ejus, et vene-
runt in civitatem, et invenerunt sicut
dixerat illis, et paraverunt pascha.

23. Vespere autem facta, venit cum
duodecim.

(La suite plus loin.)

24. Et at illis : Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum antequam
patiar.

25. Dico enim vobis quia ex hoc non manducabo illud, donec impletum in regno
Dei.

26. Et accepto calice, gratias egit, et dixit : Accipite, et dividite inter vos :

27. Dico enim vobis, quod non bibam de generatione vestris, donec regnum Dei
veniat (2).

(La suite au chapitre IV.)

(1) C'est ici que saint Matthieu et saint Marc rappellent ce qui était arrivé quelques jours auparavant, lorsque Marie oignit les pieds de Jésus chez Simon le pharise. On y a vu comment Judas murmurava contre cette action de Marie. Les deux Evangéliques rappellent donc ici ce fait comme étant lié avec la dessous qui forme Judas de livrer Jésus à Jérusalem.

(2) M. Thouynard renvoie ce fragment de saint Luc, xxxi, 15-18, après le texte de saint Jean, XIII, 1-20. Arnould le place avant, et il me paraît alors mieux lie.

DES SAINTS ÉVANGILES.

339

Saint Matthieu. XXVI.

21. Et edidit illis dixit : Amen di-
co vobis, quia unus vestrum me tradidit.

22. Et contristati valde, cooperant sin-
guli dicere : Numquid ego sum, Domine?

23. At ipse respondens, att : Qui in-
travit in domum in paropiside, nō
me tradet.

24. Filius quidem hominis vadit, sicut
scriptum est de illo : ve autem homini
pudi, per quem Filius hominis tradetur : bonum erat ei, si natu non fuisse homo
ille.

25. Respondens autem Judas, qui tra-
didit eum, dixit : Numquid ego sum, Rabbi? At illi : Tu dixisti (1).

(La suite au chapitre IV.)

Saint Marc. XIV.

48. Et discubebantibus eis, et manu-
bitibus, ait Jesus : Amen dico vobis,
quia unus ex vobis tradidet me, qui man-
ducet mecum.

49. At illi coopererunt contristari, et di-
ceri ei singulatim : Numquid ego?

50. Qui ait illis : Unus ex duodecim,
qui scriptum est in catino.

51. At illi : Filius quidem hominis vadit,
sicut scriptum est de eo : ve autem homi-
nili, per quem Filius hominis tradetur : bonum erat ei, si non esset natu
homo ille (1).

(La suite au chapitre IV.)

CHAPITRE III.

Jésus lave les pieds à ses apôtres.

Saint Jean. XIII, 1-15.

1. Ante diem festum Pasches, sciens Jesus quia venit hora eius, ut transacti de
mondo ad Patrem : cum dilabuerit suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos.

2. Et como facta, cum diabolus jam misserit in cor, ut tradiceret eum Judas Si-
monis Iscariotes (2).

3. Sciens quia omnia dedidit ei Pater in manus, et quia a Deo exiit, et ad Deum
vadit :

4. Surgit a coma, et ponit vestimenta sua : et cum accepisset linteum, pra-
cinctus est.

5. Deinde mittit aquam in pelvis, et cepit lavare pedes discipulorum, et exter-
ges (3) quanto erae praecinctus.

6. Venit ergo ad Simonem Petrum. Et dicit ei Petrus : Domine, tu mihi lavas
pedes?

7. Respondebat Jesus, et dixit ei : Quod ego facio, tu nescis modo, scies autem
postea.

8. Dicit et Petrus : Non lavabis mihi pedes in eternum. Respondit ei Jesus : Si
non lavaveris, non habebis partem mecum.

9. Dicit et Simon Petrus : Domine, non tantum pedes meos, sed et manus, et
caput.

10. Dicit ei Jesus : Qui lotus est, non indiget nisi vel pedes lavet, sed est mun-
dus (4) - et vos mundi estis, sed non omnes.

11. Sepebat enim quassumus esset qui tradiceret eum : propterea dixit : Non es
mundi omnes.

12. Postquam ergo lavit pedes coram, et accepit vestimenta sua : cum recubui-
set iterum, dixit eis : Scilicet quid fecerim vobis?

13. Vos vocatis me, Magister et Domine, et bene dicatis : sum eternus.